令和８年２月吉日

会員各位

（一社）長野県病院薬剤師会 会長 内藤 隆文

同業務委員会委員長   御子柴 雅樹

２０２５年度 第 2 回長野県病院薬剤師会講演会開催のお知らせ

向春の候、先生方におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

さて、このたび業務委員会では下記のとおり『２０２５年度第２回長野県病院薬剤師会

講演会』を WEB 形式にて開催いたします。特別講演では熊本赤十字病院薬剤部の下石和

樹先生を講師にお招きして、２０１６年に発生した熊本地震を実際に経験したことで見え

てきた、災害医療において病院薬剤師に求められることについてご講演いただきます。

万障お繰り合わせの上ご出席くださいますようお願い申し上げます。

記

日 時  ２０２６年３月１９日（木）  １８：２０～２０：００

形 式  WEB 開催（Zoom ウェビナー配信）

講演会  報告（１８：２０～１８：３０）

      『長野県病薬会員施設における災害時の薬事活動調査報告』

演者 松本市立病院薬剤部 薬剤部長 御子柴 雅樹 先生

一般講演（１８：３０～１９：００）

      『災害医療への関わり』

座長 鹿教湯病院薬剤部 主任 山本 幸男 先生

       演者 佐久総合病院薬剤部 主任 菊池 環 先生

     特別講演（１９：００～２０：００）

『災害医療救援における薬剤師の使命～国際救援、国内救援、そして熊本地震

を経験して見えてきた問題点と今後の課題～』

       座長 佐久総合病院佐久医療センター薬剤部 副主任 宮崎 信也 先生

演者 熊本赤十字病院薬剤部 病棟薬剤課長 下石 和樹 先生

共 催  一般社団法人長野県病院薬剤師会 業務委員会  第一三共株式会社

参加締切 ２０２６年３月１３日（金）

参加費  長野県病院薬剤師会  会員：￥５００  非会員：￥３，０００

備 考  日病薬病院薬学認定薬剤師制度

一般・特別講演を合わせて 領域Ⅲ-２：1.0 単位 として申請予定です。

問い合わせ先 松本市立病院薬剤部 御子柴雅樹（業務委員会委員長）

          TEL：0263-92-4227（薬剤部直通）  E-mail：mch.mikoshiba@gmail.com

【参加登録方法】

ご参加される先生方は、下記アスヤク LIFE 研修にて事前参加登録を行ってください。

【ご参加される先生方へ】

 ◆申し込み間違い、キャンセル等に伴う参加費の返金はできませんのでご了承ください。

◆本会から領収書は発行いたしません。振込明細等を以て領収書に代えさせていただき

ます。

◆日病薬病院薬学認定薬剤師制度の研修単位を希望する方は、事前に日病薬会員管理

    システム：シクミネットに薬剤師名簿登録番号の登録が必要です。

◆日病薬病院薬学認定薬剤師制度（一般・特別講演を合わせて 領域Ⅲ－２：１単位）と

して申請予定です。

◆病院薬学認定薬剤師の単位取得には一般講演と特別講演を合わせてキーワード（２つ）

の入力が必要です。

① 下記 URL もしくは QR コードよりアスヤク LIFE 研修にて事前

  参加登録をお願いいたします

② 参加費：長野県病院薬剤師会会員 500 円

      非会員 3,000 円

③ 参加締切：2026 年 3 月 13 日（金）

④ 事前参加登録 URL

  https://kenshu.asuyaku.life/trainings/2570

mailto:mch.mikoshiba@gmail.com